
MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES FAMILLES, DE L’ENFANCE ET DES DROITS DES FEMMES

BO Santé  –  Protection sociale  –  Solidarité no 2016/9 du 15 octobre 2016, Page 1

ADMINISTRATION

Autorités administratives indépendantes, établissements et organismes

ATIH 
Agence technique de l’information sur l’hospitalisation

_�

Délibération no 2 du conseil d’administration� 
de l’Agence technique de l’information sur l’hospitalisation du 30 juin 2016

NOR : AFSX1630671X

Vu la loi no 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés ;

Vu la loi no 2016-41 du 26  janvier  2016 relative à la modernisation de notre système de santé, 
notamment de son article 193 ;

Vu les articles R6113-33 et suivants, notamment le 10o de l’article R6113-43, du code de la santé 
publique ;

Vu la délibération no  8 du conseil d’administration de l’Agence technique de l’information sur 
l’hospitalisation du 2 avril 2014 ;

Vu le point 2 de l’ordre du jour ;

Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve l’accès aux données issues des 
bases de résumés d’informations médicales dans les conditions suivantes :

Article 1er

L’Agence technique de l’information sur l’hospitalisation donne accès aux tiers qui lui en font 
la demande – sous réserve que les traitements qu’ils envisagent de conduire aient été autorisés 
par la Commission nationale de l’informatique et des libertés dans les conditions prévues par la 
loi no 78-17 du 6  janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés – aux bases de 
résumés d’informations médicales issues du dispositif de recueil de l’activité médico-économique 
et des données des établissements de santé mentionné à l’article  L. 6113-8 du code de la santé 
publique.

Le tiers acquitte au titre du droit d’accès aux données :
1.1. �U ne redevance forfaitaire de cinq cents euros (500 €) au titre de la supervision du dispositif 

d’accès sécurisé aux données.
Pour l’année 2016, cette redevance forfaitaire est fixée à 250 €.

1.2. �U ne redevance de trente-quatre centimes d’euros (0,34  €) pour chaque tranche de 1 à 
999 résumés d’informations médicales sollicités.

1.3. � Des redevances liées à la mise à disposition des données PMSI dans un cadre sécurisé. 
Ces redevances dont les montants figurent en annexe de la présente délibération seront 
réglées directement au prestataire de services de l’Agence technique de l’information sur 
l’hospitalisation.

Article 2

Les administrations centrales, les agences régionales de santé, les agences nationales, dans le 
cadre de leur mission de service public, les fédérations hospitalières, les établissements de santé 
publics et privés ainsi que les tiers réalisant des travaux de recherche à finalité non marchande 
dans le domaine de la santé accèdent aux données dans le cadre sécurisé mis en place par l’Agence 
technique de l’information sur l’hospitalisation et ne sont pas soumis aux dispositions prévues aux 
articles 1.1 à 1.3 ci-dessus.

Toutefois, les personnes visées à l’alinéa précédent souhaitant accéder aux données dans le cadre 
sécurisé proposé par le prestataire de services retenu par l’Agence technique de l’information sur 
l’hospitalisation s’acquittent des redevances visées aux articles 1.1 et 1.3 ci-dessus.



MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES FAMILLES, DE L’ENFANCE ET DES DROITS DES FEMMES

BO Santé  –  Protection sociale  –  Solidarité no 2016/9 du 15 octobre 2016, Page 2

Article 3

La délibération no 8 du conseil d’administration de l’Agence technique de l’information sur l’hos-
pitalisation du 2 avril 2014 est abrogée.

La présente délibération sera publiée au Bulletin officiel santé, protection sociale, solidarité.

Fait le F 30 juin 2016.

	 La présidente,
	 L. Rochaix



MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES FAMILLES, DE L’ENFANCE ET DES DROITS DES FEMMES

BO Santé  –  Protection sociale  –  Solidarité no 2016/9 du 15 octobre 2016, Page 3

A
C

C
È

S
 A

U
X

 D
O

N
N

ÉE


S

A
n

n
ex

e 
à 

la
 d

él
ib

ér
at

io
n

 n
 o

 2

FR
A

IS
 D

E
 M

IS
E

 E
N

 S
E

R
V

IC
E

 
(p

ay
ab

le
 u

n
e 

se
u

le
 f

o
is

 p
ar

 p
ro

je
t)

D
E

S
C

R
IP

T
IO

N
P

U
 H

T

M
ise

 e
n 

se
rv

ic
e 

d'
un

 p
ro

je
t s

ta
nd

ar
d

In
cl

ut
 le

s 
co

ût
s 

d'
in

st
al

la
tio

n 
et

 d
e 

m
ise

 e
n 

ro
ut

e 
d'

un
 p

ro
je

t s
ta

nd
ar

d.
Un

 p
ro

je
t s

ta
nd

ar
d 

es
t u

n 
pr

oj
et

 p
ar

ta
ge

an
t u

n 
se

rv
eu

r p
hy

siq
ue

 a
ve

c 
d'

au
tre

s p
ro

je
ts

 st
an

da
rd

s,
 

et
 n

e 
né

ce
ss

ita
nt

 d
on

c 
pa

s 
la

 m
ob

ilis
at

io
n 

d'
un

 s
er

ve
ur

 p
hy

siq
ue

 d
éd

ié
.

C'
es

t d
on

c 
le

 ty
pe

 d
e 

pr
oj

et
 le

 p
lu

s c
ou

ra
nt

, le
s c

on
fig

ur
at

io
ns

 p
ro

po
sé

s d
ev

an
t e

n 
ef

fe
t p

er
m

et
tre

 
de

 c
ou

vr
ir 

la
 p

lu
pa

rt 
de

s 
be

so
in

s 
en

 te
rm

e 
de

 p
er

fo
rm

an
ce

.

50
0,0

0 
€ 

M
ise

 e
n 

se
rv

ic
e 

d'
un

 p
ro

je
t p

er
so

nn
al

isé
 s

ur
 u

n 
se

rv
eu

r p
hy

siq
ue

 d
éd

ié
 (S

PD
)

In
cl

ut
 le

s 
co

ût
s 

d'
in

st
al

la
tio

n 
et

 d
e 

m
ise

 e
n 

ro
ut

e 
d'

un
 p

ro
je

t s
ur

 u
n 

se
rv

eu
r p

hy
siq

ue
 d

éd
ié

.
Ce

la
 s

ig
ni

fie
 q

ue
 le

 s
er

ve
ur

 p
hy

siq
ue

 m
ob

ilis
é 

ne
 s

er
a 

pa
s 

pa
rta

gé
 a

ve
c 

d'
au

tre
s 

pr
oj

et
s.

Ce
 ty

pe
 d

e 
pr

oj
et

 d
ev

ra
it 

êt
re

 m
oi

ns
 c

ou
ra

nt
 q

ue
 le

s 
pr

oj
et

s 
st

an
da

rd
s.

1 5
80

,00
 €

 

Cr
éa

tio
n 

d'
un

 c
om

pt
e 

ut
ilis

at
eu

r (
in

cl
ua

nt
 1

 c
ar

te
 e

t l
'e

nr
ôl

em
en

t m
en

su
el

)

Co
ns

ist
e 

en
 la

 c
ré

at
io

n,
 p

ou
r u

n 
ut

ilis
at

eu
r d

on
né

, d
e 

so
n 

co
m

pt
e 

au
 s

ei
n 

du
 s

ys
tè

m
e 

et
 d

u 
m

oy
en

 d
e 

s'
au

th
en

tifi
er

 e
t d

'a
cc

éd
er

 à
 c

el
ui

-c
i (

la
 c

ar
te

 à
 p

uc
e 

bi
om

ét
riq

ue
).

Ce
tte

 p
re

st
at

io
n 

in
cl

ut
 é

ga
le

m
en

t 
le

 d
ro

it 
po

ur
 c

et
 u

til
is

at
eu

r 
d'

ac
cé

de
r 

à 
un

e 
sé

an
ce

 
d'

en
rô

le
m

en
t m

en
su

el
le

 o
ffi

ci
el

le
 (d

on
t l

es
 d

at
es

 s
on

t a
ffi

ch
ée

s 
su

r l
e 

sit
e 

ht
tp

://
ca

sd
.e

u)
.

85
,00

 €
 

Sé
an

ce
 d

'e
nr

ôl
em

en
t d

éd
ié

e

Da
ns

 le
 c

as
 o

ù 
le

s m
em

br
es

 d
'u

n 
pr

oj
et

 n
e 

so
uh

ai
te

nt
 p

as
 p

ar
tic

ip
er

 à
 u

ne
 sé

an
ce

 d
'e

nr
ôl

em
en

t 
m

en
su

el
le

 o
ffi

ci
el

le
, i

l e
st

 p
os

sib
le

 d
e 

pl
an

ifi
er

 u
ne

 s
éa

nc
e 

d'
en

rô
le

m
en

t d
éd

ié
e,

 c
ou

ve
rte

 
pa

r 
ce

tte
 p

re
st

at
io

n.
 U

ne
 s

éa
nc

e 
d'

en
rô

le
m

en
t e

st
 e

n 
ef

fe
t o

bl
ig

at
oi

re
 p

ou
r 

to
ut

 m
em

br
e 

d'
un

 p
ro

je
t s

ou
ha

ita
nt

 a
cc

éd
er

 a
ux

 d
on

né
es

 s
ur

 le
 C

AS
D.

À 
no

te
r 

 : u
ne

 s
éa

nc
e 

d'
en

rô
le

m
en

t d
éd

ié
e 

es
t o

bl
ig

at
oi

re
 p

ou
r 

le
s 

pr
oj

et
s 

ay
an

t p
lu

s 
de

 
5 

ut
ilis

at
eu

rs
 à

 e
nr

ôl
er

 s
im

ul
ta

né
m

en
t.

45
0,0

0 
€ 

A
B

O
N

N
E

M
E

N
T

 M
E

N
S

UEL


 
(s

u
p

p
o

rt
 e

t 
m

ai
n

te
n

an
ce

 i
n

cl
u

se
)

Ab
on

ne
m

en
t m

en
su

el
 C

on
fig

ur
at

io
n 

se
rv

eu
r V

M
 1

 : 2
 c

œ
ur

s, 
16

 G
o 

RA
M

, D
isq

ue
 :  

 5
00

 G
o

In
cl

ut
 la

 lo
ca

tio
n 

du
 m

at
ér

ie
l c

ho
is

i p
ar

 u
n 

pr
oj

et
, l

e 
sy

st
èm

e 
d'

ex
pl

oi
ta

tio
n 

et
 le

s 
lo

gi
ci

el
s 

di
sp

on
ib

le
s 

da
ns

 le
 s

oc
le

 d
e 

ba
se

*, 
ai

ns
i q

ue
 la

 m
ai

nt
en

an
ce

 a
ss

oc
ié

e.
19

0,0
0 

€ 

Ab
on

ne
m

en
t m

en
su

el
 C

on
fig

ur
at

io
n 

se
rv

eu
r V

M
 2

 : 4
 c

œ
ur

s, 
32

 G
o 

RA
M

, D
isq

ue
 : 1

00
0 

Go
In

cl
ut

 la
 lo

ca
tio

n 
du

 m
at

ér
ie

l c
ho

is
i p

ar
 u

n 
pr

oj
et

, l
e 

sy
st

èm
e 

d'
ex

pl
oi

ta
tio

n 
et

 le
s 

lo
gi

ci
el

s 
di

sp
on

ib
le

s 
da

ns
 le

 s
oc

le
 d

e 
ba

se
*, 

ai
ns

i q
ue

 la
 m

ai
nt

en
an

ce
 a

ss
oc

ié
e.

32
0,0

0 
€ 

Ab
on

ne
m

en
t m

en
su

el
 C

on
fig

ur
at

io
n 

se
rv

eu
r V

M
 3

 : 6
 c

œ
ur

s, 
64

 G
o 

RA
M

, D
isq

ue
 : 2

00
0 

Go
In

cl
ut

 la
 lo

ca
tio

n 
du

 m
at

ér
ie

l c
ho

is
i p

ar
 u

n 
pr

oj
et

, l
e 

sy
st

èm
e 

d'
ex

pl
oi

ta
tio

n 
et

 le
s 

lo
gi

ci
el

s 
di

sp
on

ib
le

s 
da

ns
 le

 s
oc

le
 d

e 
ba

se
*, 

ai
ns

i q
ue

 la
 m

ai
nt

en
an

ce
 a

ss
oc

ié
e.

49
0,0

0 
€ 

Ab
on

ne
m

en
t m

en
su

el
 C

on
fig

ur
at

io
n 

se
rv

eu
r V

M
 4

 : 8
 c

œ
ur

s, 
16

0 
Go

 R
AM

, D
isq

ue
 : 4

00
0 

Go
In

cl
ut

 la
 lo

ca
tio

n 
du

 m
at

ér
ie

l c
ho

is
i p

ar
 u

n 
pr

oj
et

, l
e 

sy
st

èm
e 

d'
ex

pl
oi

ta
tio

n 
et

 le
s 

lo
gi

ci
el

s 
di

sp
on

ib
le

s 
da

ns
 le

 s
oc

le
 d

e 
ba

se
*, 

ai
ns

i q
ue

 la
 m

ai
nt

en
an

ce
 a

ss
oc

ié
e.

66
0,0

0 
€ 

Ab
on

ne
m

en
t m

en
su

el
 S

er
ve

ur
 p

hy
siq

ue
 d

éd
ié

e 
(S

PD
) : 1

6 
cœ

ur
s, 

38
6 

Go
 R

AM
, D

isq
ue

 : 2
8 

To
In

cl
ut

 la
 lo

ca
tio

n 
du

 m
at

ér
ie

l c
ho

is
i p

ar
 u

n 
pr

oj
et

, l
e 

sy
st

èm
e 

d'
ex

pl
oi

ta
tio

n 
et

 le
s 

lo
gi

ci
el

s 
di

sp
on

ib
le

s 
da

ns
 le

 s
oc

le
 d

e 
ba

se
*, 

ai
ns

i q
ue

 la
 m

ai
nt

en
an

ce
 a

ss
oc

ié
e.

1 5
20

,00
 €

 

Ab
on

ne
m

en
t m

en
su

el
 B

oi
tie

r d
'a

cc
ès

 –
 S

D-
Bo

x
In

cl
ut

 la
 lo

ca
tio

n 
du

 m
at

ér
ie

l c
ho

is
i p

ar
 u

n 
pr

oj
et

, l
e 

sy
st

èm
e 

d'
ex

pl
oi

ta
tio

n,
 a

in
si

 q
ue

 la
 

m
ai

nt
en

an
ce

 a
ss

oc
ié

e.
35

,00
 €

 

Ab
on

ne
m

en
t m

en
su

el
 p

ar
 u

til
isa

te
ur

In
cl

ut
 l'

as
sis

ta
nc

e.
20

,00
 €

 

Op
tio

n 
Ab

on
ne

m
en

t m
ise

 à
 d

isp
os

iti
on

 p
ro

gi
ci

el
 S

AS
 p

ar
 u

til
isa

te
ur

il f
au

t q
ue

 l'o
rg

an
ism

e 
de

 l'u
til

isa
te

ur
 d

isp
os

e 
dé

jà
 d

'u
ne

 lic
en

ce
 S

AS
 a

u 
se

in
 d

e 
so

n 
or

ga
ni

sm
e.

 
Le

s 
m

od
ul

es
 p

ro
po

sé
s 

se
ro

nt
 c

eu
x 

de
 la

 li
ce

nc
e 

dé
te

nu
e 

pa
r l

'u
til

isa
te

ur
.

32
,50

 €



MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES FAMILLES, DE L’ENFANCE ET DES DROITS DES FEMMES

BO Santé  –  Protection sociale  –  Solidarité no 2016/9 du 15 octobre 2016, Page 4

FR
A

IS
 D

E
 M

IS
E

 E
N

 S
E

R
V

IC
E

 
(p

ay
ab

le
 u

n
e 

se
u

le
 f

o
is

 p
ar

 p
ro

je
t)

D
E

S
C

R
IP

T
IO

N
P

U
 H

T

D
E

M
A

N
D

E
S

 D
'ÉV


O

LU
T

IO
N

Év
ol

ut
io

n 
ve

rs
 u

ne
 c

on
fig

ur
at

io
n 

su
pé

rie
ur

e 
(fr

ai
s 

de
 m

ise
 e

n 
pl

ac
e)

Ce
tte

 p
re

st
at

io
n 

es
t à

 fa
ct

ur
er

 d
an

s 
le

 c
as

 o
ù 

un
 p

ro
je

t s
ta

nd
ar

d 
so

uh
ai

te
 é

vo
lu

er
 d

'u
ne

 
co

nfi
gu

ra
tio

n 
se

rv
eu

r à
 u

ne
 a

ut
re

. E
lle

 c
or

re
sp

on
d 

au
 c

oû
t d

'in
st

al
la

tio
n 

et
 d

e 
m

ise
 e

n 
ro

ut
e 

de
 c

et
te

 n
ou

ve
lle

 c
on

fig
ur

at
io

n.
 E

n 
re

va
nc

he
, c

et
te

 p
re

st
at

io
n 

ne
 c

ou
vr

e 
pa

s 
l'é

vo
lu

tio
n 

ve
rs

 
un

 s
er

ve
ur

 p
hy

siq
ue

 d
éd

ié
 (S

PD
).

30
0,0

0 
€ 

Ét
ud

e 
co

m
pa

tib
ilit

é 
d'

un
 lo

gi
ci

el
 h

or
s 

so
cl

e*
 s

i n
éc

es
sa

ire
Si

 u
n 

pr
oj

et
 s

ou
ha

ite
 d

isp
os

er
 d

'u
n 

lo
gi

ci
el

 n
on

 d
isp

on
ib

le
 d

an
s 

le
 s

oc
le

*, 
un

e 
ét

ud
e 

pr
éa

la
bl

e 
de

 s
éc

ur
ité

 e
t d

e 
co

m
pa

tib
ilit

é 
et

 à
 e

ffe
ct

ue
r p

ar
 n

os
 s

oi
ns

. C
et

te
 é

tu
de

 s
er

a 
fa

ct
ur

ée
, e

t 
pe

ut
 m

en
er

 à
 u

n 
av

is 
dé

fa
vo

ra
bl

e 
su

r l
'in

st
al

la
tio

n 
du

 lo
gi

ci
el

 d
em

an
dé

.
45

0,0
0 

€ 

Év
ol

ut
io

n 
ve

rs
 u

ne
 v

er
sio

n 
su

pé
rie

ur
e 

d'
un

 lo
gi

ci
el

Si
 u

n 
pr

oj
et

 s
ou

ha
ite

 d
isp

os
er

 d
e 

la
 v

er
sio

n 
su

pé
rie

ur
e 

d'
un

 lo
gi

ci
el

, c
et

te
 p

re
st

at
io

n 
se

ra
 à

 
fa

ct
ur

er
.

12
0,0

0 
€ 

U
N

IT
É

 D
'Œ

UV


R
E

 D
E

 D
E

M
A

N
D

E
 D

E
 M

O
D

IF
IC

A
T

IO
N

 y
 c

o
m

p
ri

s 
in

st
al

la
ti

o
n

 d
e 

lo
g

ic
ie

l 
se

lo
n

 é
tu

d
e

Tr
ès

 s
im

pl
e 

(1
/2

 jo
ur

/h
om

m
e)

30
0,0

0 
€

Si
m

pl
e 

(1
 jo

ur
/h

om
m

e)
60

0,0
0 

€

M
oy

en
ne

 (2
 j/

ho
m

m
e)

1 2
00

,00
 €

Co
m

pl
ex

e 
(4

 j/
ho

m
m

e)
2 4

00
,00

 €

Tr
ès

 c
om

pl
ex

e 
(8

 j/
ho

m
m

e)
4 8

00
,00

 €
(*

) 
S

o
cl

e : 
R

 e
t 

R
 S

tu
d

io
, 

S
ta

ta
, 

La
te

x,
 O

p
en

o
ffi

ce
, 

M
ic

ro
so

ft
 O

ffi
ce

 (
av

ec
 f

o
u

rn
it

u
re

 d
e 

la
 l

ic
en

ce
 p

ar
 l

’u
ti

lis
at

eu
r)

, 
S

A
S

 (
si

 i
n

st
it

u
ti

o
n

 a
ca

d
ém

iq
u

e 
o

u
 s

i 
lic

en
ce

 f
o

u
rn

ie
 p

ar
 l

’u
ti

lis
at

eu
r)

.


		2016-10-27T17:03:11+0200
	75015 Paris
	D.I.L.A.




